CAP. I. — 1. Per voluntatem Dei. Non meo merito, sed electione et voluntate Dei. — Secundum promissionem vite, que est in Christo Jesu. Missus sum a Deo tanquam apostolus et legatus ad predicandam vitam eternam, promissam per Christum.

2. Gratia, misericordia. Vide dicta superiori epistola, c. 1, n. 2.

3. Cui servio a progenitoribus. Cui servio, ut etiam progenitoribus mei servierim. — In conscientia pura. Mihi enim conscius sum quod non alium Deum colam, aut colentem, quam unum Deum patrum meorum. Vel, cui servio vite et moribus a sceleris puris, Vel, sincera est sine hypocrisis aut simulatione. — Quod sine intermissione habeam tui memoriam. Gratias Deo ago quod me tibi ita conjunxerit per charitatem, ut quoties ad eum processerim, toties tui memoriam.

4. Memor lacrymarum tuarum. Quas fudisti la discessu meo.

5. Recordationem accipias. Memor. — Eius fidei, que est in te non ficta. Nimirum aliorum fides in amorem et desiderium Timothei Paulum rapiebat. — Habitavit. Firmiter et permanserit inhaesit. — In avia tua Loïde. Aviam intelligit matertram, patre enim gentili permanserit inhaesit. — In matre tua Eunice. Quam fuit christiana; nam Act. c. 16, v. 1, vocatur fidelis, et Et matre tua Eunice, est. — Certus sum autem quod et in te. Habitavit autem fides non ficta.

6. Et resuscites. In græco est,  $\alpha\nu\tau\acute{o}\rho\theta\eta\tau\alpha\iota$ , quod proprie significat ignem cineribus con-

1. Paul, apôtre de Jésus-Christ, par la volonté de Dieu, pour annoncer aux hommes la promesse de la vie qui est en Jésus-Christ;

2. A Timothée, son fils bien-aimé : que Dieu le Père et Jésus-Christ Notre Seigneur vous donnent la grâce, la miséricorde et la paix.

3. Je rends grâces à Dieu, que mes ancêtres ont servi, et que je sers avec une conscience pure, de ce que nuit et jour je me souviens continuellement de vous dans mes prières;

4. Et, me représentant vos larmes, je désire vous voir, afin d'être rempli de joie;

5. Dans le souvenir que j'ai de cette foi sincère que j'estime en vous, qu'à une premièrement Loïde, votre aïeule, et Eunice, votre mère, et que je suis aussi très-persuadé que vous avez.

6. C'est pourquoi je vous avertis, de rallumer ce feu de la grâce de Dieu que vous avez reçue par l'imposition de mes mains.

CAP. I. — 1. Paulus, apostolus. Dans ce chapitre, il faut distinguer le l'entrée en matière, ou l'exorde dans lequel saint Paul remercie Dieu de la foi et de toutes les vertus qu'il trouve dans son cher disciple, et qu'il attribue après Dieu, à la bonne éducation qu'il a reçue de sa mère et de son aïeule (1-3). 2<sup>o</sup> Il exhorte à rallumer en lui la grâce de son ordination, c'est-à-dire à ranimer sa ferveur pour qu'il ne rougisse pas de Jésus-Christ, mais qu'il le serve au contraire avec courage au milieu de la persécution (5-13). 3<sup>o</sup> Il appelle son attention sur la conservation de la sainte doctrine (13-14), et lui parle de son état personnel (15-18).

3. Cui servio a progenitoribus. Saint Paul était adepte aux Juifs qui l'accusaient d'être un apostat, d'avoir déserté leur religion. En toutes circonstances, il proteste contre cette calomnieuse accusation (Act. XXIV, 14; XXVI, 6; XXVIII, 20). Pour lui le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, est le Dieu des chrétiens; la religion de Jésus-Christ est celle de Moïse, mais développée, accomplie. Non nisi solvere legem, dit lui-même Notre Seigneur, sed adimplere.

4. Memor lacrymarum tuarum. Timothée se séparant de l'Apôtre, avait dû être d'autant plus sûr, qu'il avait sous les yeux le pressentiment de ne plus se revoir.

5. In avia tua Loïde, et matre tua Eunice. C'est un beau témoignage rendu à l'influence que peut avoir une mère chrétienne sur l'éducation de ses enfants. Saint Paul rappelle à Timothée le souvenir de sa mère et de son aïeule, pour lui rendre encore plus chère la foi qu'il a reçue par ces saintes femmes.

6. Et resuscites gratiam. Au point de vue dogmatique, ce verset prouve que l'Ordre est un sacrement.

CAP. I. — 1. Per voluntatem Dei. Non meo merito, sed electione et voluntate Dei. — Secundum promissionem vite, que est in Christo Jesu. Missus sum a Deo tanquam apostolus et legatus ad predicandam vitam eternam, promissam per Christum.

2. Gratia, misericordia. Vide dicta superiori epistola, c. 1, n. 2.

3. Cui servio a progenitoribus. Cui servio, ut etiam progenitoribus mei servierim. — In conscientia pura. Mihi enim conscius sum quod non alium Deum colam, aut colentem, quam unum Deum patrum meorum. Vel, cui servio vite et moribus a sceleris puris, Vel, sincera est sine hypocrisis aut simulatione. — Quod sine intermissione habeam tui memoriam. Gratias Deo ago quod me tibi ita conjunxerit per charitatem, ut quoties ad eum processerim, toties tui memoriam.

4. Memor lacrymarum tuarum. Quas fudisti la discessu meo.

5. Recordationem accipias. Memor. — Eius fidei, que est in te non ficta. Nimirum aliorum fides in amorem et desiderium Timothei Paulum rapiebat. — Habitavit. Firmiter et permanserit inhaesit. — In avia tua Loïde. Aviam intelligit matertram, patre enim gentili permanserit inhaesit. — In matre tua Eunice. Quam fuit christiana; nam Act. c. 16, v. 1, vocatur fidelis, et Et matre tua Eunice, est. — Certus sum autem quod et in te. Habitavit autem fides non ficta.

6. Et resuscites. In græco est,  $\alpha\nu\tau\acute{o}\rho\theta\eta\tau\alpha\iota$ , quod proprie significat ignem cineribus con-